ΠΘ'. Ταῦτα ἐκείνους γυμνῶς οὕτω καὶ ἀποκεκα-
λυμμένως τοῖς προῦσι διεξιόντος, φιλοχριστός τε D
καὶ φιλόμαρτος Σοφία μεστὴν ἡδονῆς ἐπὶ τῷ Κλή-
μεντι καὶ φαιδρότητος ἔχουσα τὴν καρδίαν, χήρης τε
καὶ ὀρφανούς συνεκάλει, καὶ ἄρτον αὐτοῖς καὶ ἐδέ-
σματο καὶ οἶνον ἄφθονα προσετίθει πάντα, καὶ ὡς
ἡ χεῖρ εἶχεν ἐδεξιοῦτο. Ταῦτα μὲν οὖν δωδεκάτην
ἐξῆς ἐτελεῖτο ἡμέραν, καὶ φιλοτίμως τοὺς παραβά-
λοντας ἡ Σοφία εἰσῆλα, καὶ ἦσαν ἐν ἑορταῖς πάντες
καὶ εὐπαιθεταί, καὶ Κλήμεντος τὴν ἐπεκδημίαν ἐώρ-
ταζον· ἐπεὶ δὲ καὶ ἡ προθεσμία πορῆν (Κυριακὴ δὲ
ἦν ἡ ἡμέρα) τὸν ἐθλητὴν ἀπὸ τῆς παρουσίας καλοῦσα

A ipsa autem vestem quoque induisset candidam, et
internam propter egregium Clementem ostenderet
animi lætitiā, ei in sinistra parte manum subji-
ciebat, quæ eum sustineret, et ad ingrediendum
ferret opem martyri.

LXXXVII. Adhuc autem erant in itinere, cum
Clemens, ut qui jam sensisset, Dominum eum ad
se vocantem, in cælum sublata dextera (altera enim
tenebat Evangelium), oravit et pro sua secundum
spiritum matre Sophia, et oravit etiam pro clero
et universo grege, et petiit iis, qui ipsum invo-
carent, postquam hinc excessisset, et eum alioqui
honorarent et colerent, Domini defensionem et
salutem, et quidquid ad eorum petitionem tribu-
tum futurum esset eis utile : et sic postremo orans,
cum martyrum amante Sophia, et iis qui eum de-
ducebant, ingreditur ecclesiam. Atque illi quidem
cum clavibus et vectibus fores munissent (time-
bant enim, ne aliqui ex impiis in eos irruerent),
tota nocte canebant. Postquam autem dies advenit
salutaris, jucunde et suaviter illucescens eorum,
qui digni erant, animis, cum præclare admodum
martyr sacum celebrasset ministerium, et inte-
merato et incruento eos qui aderant, impertiisset
sacrificio, eis suavis Christi palmas, Clemens,
inquam, eis instillavit dulce vinum doctrinæ.

LXXXVIII. Cum autem videret perturbatos et
timore affectos, ut qui suspicarentur fore aliquam
infidelium incursionem, confirmavit eorum spiri-
tus, et cum quæ futura erant, eorum subiecisset
oculis : Bono, inquit, sitis animo, fratres, non
peribit unus ex vobis Duo autem quidam, et ego
tertius cum eis prostremo a vobis excedemus.
Deinde extinguetur quidem, quæ sævit in Chri-
stianos, rabies : oriatur vero pax in imperio Ro-
manorum : omnisque civitas et regio implebitur
Christi cognitione : et aperietur quidem omnis
ædes sacra, claudentur autem templa gentilium,
et fugient, qui in eis, adorant, et eo, quo nunc
vos, ipsi timore afficientur. Hoc autem tempus
prope est, et quidam ex vobis videbunt eversos
persecutores.

LXXXIX. Hæc cum ille tam aperte dissereret iis
qui aderant, Christi et martyrum amarissima So-
phia, maximo gaudio et lætitia propter Clementem
in corde plena, convocabat viduas et orphanos,
panemque et cibum et vinum eis abunde suppe-
ditabat, et pro viribus eos complectabatur. Atque
hæc quidem duodecim deinceps dies facta sunt,
et eos, qui accedebant, convivio liberaliter accepit
Sophia, festosque dies celebrabant et hilariter
transigebant, et Clementis adventum honorabant.
Cum autem jam dies adesset præstitutus (erat
vero dies Dominicus) a præsentī vita athletam

evocans, ille quidem divinum celebrat sacrificium. Postquam autem perfecta fuerant, quæ consueverant, et participes fuerunt fideles vivifici corporis et sanguinis, divinis adhuc donis in sacra mensa propositis, et ad ea martyre collum habente inclinatum, quidam ex magistratibus, Alexander nomine, impetu repente facto cum militibus, jubet uni ex suis amputare sacrum caput Clementis. Deinde etiam intemeratam oblationem (o tuam, Christe rex, patientiam!) dejecerunt in terram, et profanis pedibus profani conculcarunt. Atque sic quidem magnus ille Clemens sacrificans, acceptum pro aliquo alio sacrificium ipse Deo offertur. Eorum autem qui aderant multitudo, alii quidem recesserunt lacrymantem; duo vero soli ex Levitis, qui etiam intemerato ministrabant sacrificio, unus quidem Christophorus, alter autem Chariton nomine, ut ipse prius significavit beatus, ad divinam quidem ejus mensam beatum ipsi quoque finem acceperunt.

XC. Fidelis autem Sophia, quæ magno Clementi fuit ex Deo mater et nutrix et institutrix, cum in aula tutissima haberet filium repositum, et qui ad supernas transierat coronas, et immobilium illorum bonorum remunerationes, sollicitudinem omnem solvens et mærorem, et lucernarum accendit multitudinem, multaque perpessum et quod multa vicerat certamina, sui amicissimi mortui tollens corpus, mundis vestibus et linteis involvit, et in ipso templo, quod est in loco, qui dicitur Cryptos, præclarum præclare deponit: ubi etiam prius deposuerat Agathangelum, ut uni sepulcro crederentur corpora, quorum animas idem cæli suscepit tabernaculum. Prope eos autem, illos etiam sepelivit diaconos, qui cum magno Clemente concertaverant, quo in loco eorum quoque parva ædificata est ædicula. Deinde cum Clementis assedisset sepulcro, hæc humanitateque et affectione plena verba eloquebatur: Ego quidem vos, o filii, in Crypto, id est in abdito, deposui: sed vos omnino Christus in aperto deducet in requiem, propter quem tot et tanta vestra sponte pati delegistis, et vobis dignam ædem excitabit, et vestra corpora in ea reponentur. Porro autem me quoque jam ad vos vocat senectus, quæ propterea in hodiernum usque diem est conservata, ut vobis communem omnino congeram pulverem, quos ne longum quidem tempus martyrii a se invicem separavit, et meipsam vobis pulchrum bustum præbeam. Sed orate pro me, o charissimi, quæ sum mater, et nutrix, et supplex, ut possim sicut hic, ita etiam illic quoque esse prope vos, et apud Dominum possim quoque parvam aliquam habere fiduciam. Atque illa quidem hæc apud sepulcrum loquebatur, et sensim una cum voce etiam effluebant lacrymæ.